¶ 2 Prat. Bonum naturae quod est habilitas ad gratiam, videtur diminui vel tolli per auferiōne ad gratia: auctio autem habet statum, & non procedit in infinitum, quia cōuersio quae ei opponitur statum habet. Non enim est in homine charitas infinita: ergo diminutio boni naturalis statum habet, quod non esset si semper aliquid de bono naturae remaneret: quia bonum naturae semper natum est diminui per peccatum. ergo videtur quod bonum naturae totaliter per peccatum tolli possit.

¶ 3 Prat. Priuatio totaliter tollit habilitatem, cœcus enim nullo modo est habili ad videndum sed culpa est quedam priuatio. ergo videtur quod totaliter tollat bonum naturae quod est habilitas.

¶ 4 Prat. Peccatum est tenebra spiritualis, vt Dam. dicit: sed tenebra totaliter potest excludere lucem. ergo totaliter potest culpa excludere bonum.

¶ 5 Prat. Sicut se habet bonū gratiae ad malum naturae, ita se habet malum culpa ad bonum naturae: sed per gratiam excludi potest totum malum naturae: id est, fomes qui est inclinatio ad culpam, vt patet in beatis. ergo per malum culpae potest tolli totum bonum naturae, quod est habilitas ad gratiam.

¶ 6 Prat. Ibi habilitas ad gratiam remanere non potest, vbi est impossibilitas gratiam cōsequendi: sed

status damnationis ad quem peruenitur per culpam, inducit impossibilitatem consequendi gratiam. ergo per culpam potest tolli totum bonum naturae, quod est habilitas ad gratiam.

¶ 7 Prat. Dion. 4. c. de di. nom. dicit quod malū est

A defectus naturalis habitudinis, quod maxime vī cōpetere malo culpe ergo vī, q̄ totaliter bonum naturae quod est habilitas, per peccatum deficiat.

¶ 8 Prat. Quicquid ponit aliquid extra statum naturae, vī tollere bonum naturae: sed peccatum ponit peccantem extra statum naturae, dicit. n. Damal. q̄ angelus peccans cedit ab eo, quod est secundū naturam in id, quod est præter naturam. ergo peccatum tollit bonum naturae.

¶ 9 Prat. Priuatio non priuat, nisi quod est: sed gratia non fuit in angelis ante peccatum. ergo peccatum angelii nō priuauit gratia bonum, relinquitur ergo quod priuauerit bonum naturae.

¶ 10 Prat. Diminutio est quidam motus: idem est autem motus totius & partis, vt gliber vnius & totius terræ, ut dicitur in Physic. Si ergo aliquid de bono naturae diminuitur per peccatum, totum bonum naturae per peccatum tolli potest.

Sed Contra, quandiu manet voluntas, remaneat habilitas ad bonum: sed peccatum non tollit voluntatem, quinimo in voluntate consilium, ergo videtur quod peccatum non possit tollere totum bonum naturae, quod est habilitas.

Respon. Dicendum, q̄ impossibile est quod per peccatum tollatur totaliter bonum naturae, qd est aptitudo vel habilitas ad gratiam: sed ex hoc vī difficultas insurgere, quia cum illa habilitas sit finita, vī quod per continuā diminutionem totaliter deficere possit. Quam quidem difficultatem aliqui vivere voluerunt, accipientes similitudinem ex continuo finito, qd in infinitum dividitur, si fiat divisione in eandem proportionē, puta, si a linea finita subtractatur tercia pars eius, & iterum tercia pars residui, & sic inde, nūquam stabit divisione, sed poterit in infinitum procedere. Hoc autem in proposito locum non habet, quia cum procedit divisione linea finitam eadem proportionem, semper pars secundo subtracta est minor q̄ pars quae primo subtracta: sicut maius est tertium totius, quam tertium duarum partiū residuarum, & sic de aliis. Non autem potest dici q̄ per secundum peccatum minus diminuatur de habilitate prædicta, q̄ per primum: minimo forte æqualiter, vel etiam plus si peccatum fuerit grauiss. & ideo aliter dicendum est, q̄ habilitas diminui pōt duplificiter, uno modo per subtractionem: alio modo per contrarij appositionem. Per subtractionem quidē, sicut aliquod corpus est habile ad calefaciendū per calorē quem hēt: vnde diminuto calore diminuit habilitas calefaciendi. Per appositionem autē tripli, sicut aqua calefacta hēt naturalē aptitudinem uel habilitatem ad infrigitationē: sed quanto plus fuerit appositum de calore, tanto minuitur habilitas ad frigus. hic n. modus diminutionis q̄ est per appositionē tripli, magis hēt locum in potentij passus & receptius: primus autē modus in potentij actius, q̄ uis uterq; modus in uterq; potentij aliquiter inueniri possit. qn ergo est diminutio habilitatis per subtractionem, tunc totaliter habilitas pōt auferri ablatio eo, qd habilitatem, causabat: qn vero habilitas diminuitur p appositionem contrarij, tunc considerandū est utrū appositi contrarij exercē possit corrumpere subiectū, aut non: s. n. pōt corrumpere subiectū, pōt totaliter habilitas tolli, sicut tñ pōt augeri calor in aqua, q̄ corrumpit aqua: & sic totaliter tollit habilitas q̄ speciem aqua consequatur. Si autē p appositionem contrarij quantumcumq; multiplicet, non possit subiectū corrūpi, sem-

Quād. dil. S. Thoma. P 4 per